

Mødet den 15de Oktober.

¹²/₉₆ — 22. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse af 12te d. M. afgjordes der en Del Begæring om saadan Understøttelse. (Se Møderne den 8de og 29de d. M.)

⁶⁵/₉₆. Fra Udvalget for Vandværket indkom der i Mødet den 24de f. M. med en Skrivelse af 12te j. M. en Beretning fra Stadsingeniøren af 22de August d. A. om Udfaldet af de Prøveboringer efter artesiskt Vand til Vandværket, der ere foretagne i Miedsør af Beslutningen i Mødet den 6te Februar.

Foruden forskellige Overenskomster med Lodsejere paa flere af de Strækninger, hvor Prøveboringer ere blevene udførte eller have været paatænkte, angaaende Anbringelse af Borerør og Ledninger og med Lodsejerne langs Aaens nordre Bred fra Vandværket til Gjellerup angaaende Anbringelse af Ledninger fremsendtes der bl. m. som Bilag til Beretningen en af Stadsingeniør Th. Jochimsen af Frederiksberg under 9de f. M. over samme afgiven Betænkning.

Følgte Beretningen ere Boringerne, der ere foretagne fra Februar Maaned til den 15de August, hovedsagelig skete Syd for Aaen og Brabrand Sø, da man paa Grund af Modstand fra Lodsejerne i Brabrand har maattet opgive at faa Vand Nord for Søen, dog har man ogsaa udført 3 Boringer Nord for Aaløbet mellem Valbækken og Lundegaards Aa.

Efter saavel Stadsingeniør Jørgensens som Stadsingeniør Jochimsens samstemmende Erklæring er der efter Udfaldet af de foretagne Boringer al Sandsynlighed for, at der paa den undersøgte Strækning (Syd for Byen) vil kunne faas tilstrækkeligt Vand til Byens Forsyning, om end Laget hovedsagelig bestaar af Sand, der paa enkelte Strækninger gaar over til Klægsand. De artesiske Boringer i et saadant Lag ville ganske vist blive dyrere end under gunstigere Forhold, hvor det vandførende Lag bestaar af grovere Materiale, men Erfaringer andre Steder fra have dog vist, at der ved lignende Anlæg kan udvindes ret betydelige Vandmasser fra fine Sandlag ved hensigtsmæssige Anlæg af Kørbrønde.

Under Henvisning hertil indstillede Stadsingeniør Jørgensen med Tilslutning af Vandværksudvalget, at der yderligere

anvendtes et Beløb af 6000 Kr., der vilde kunne afholdes af Vandværkets Overskud paa indeværende Aars Budget, til Afslutning af Brøndboringerne og til Udarbejdelse, af nøjagtige Planer og Overslag til Vandværkets Udvidelse, jaavel ved Forsyning med artesisst som med Aavand, saa at Sagen kunde ventes bragt i Orden saa betids, at Udvidelsesarbejderne kunde paabegyndes i August 1897.

Denne Indstilling, der som bemærket indkom i Mødet den 24de f. M. og derpaa efter en foreløbig Behandling udfattes til senere fornyet Foretagelse, tiltraadtes i nærværende Møde.

181/96. Fra Slagtehusudvalget forelaa der Beretninger om Kontrollen med slagtet og indført Kød i afvigte Juli Fjerdingaar.

Toges til Efterretning. Beretningerne ere optagne i Tillægget. (Se Mødet den 20de August).

241/96. Fra Komitéen for Bespisning af Børn i Byskolerne i Aarhus var der under 26de Maj modtaget saalydende Andragende:

„Komitéen for Bespisning af Børn i Byskolerne i Aarhus har nu i 8 Aar gjort sit til at mildne de ringere stillede Børn i Byskolerne Vinterens Tryk og har saaledes i d. A. paa sin Bespisningsplan:

1. i S. Byskoler modt.	507 Børn til ugtl.	i alt	1638	Port. Mad.
2. i N. Byskole	— 229	—	— 849	—
3. i Nb.s	— 287	—	— 963	—

Tilsammen... 1023 Børn 3450 Portioner.

Bespisningen er foregaaet fra 8de Januar til 7de Marts, altsaa i 8½ Uge, i hvilken der er uddelt 29,325 Portioner Mad. Man ophørte i Aar noget tidligere end ellers, fordi Bidragene som Følge af Vinterens Mildhed indgik knappere end ellers, idet man kun i Naturalier og kontant modtog 3478 Kr. 26 Ore mod 5000 Kr. Aaret forud.

Da Komitéen i sin Tid overtog denne Virksomhed og henvendte sig til det ærede Raad med Anmodning om at indrette Køkken og Spisestue og anskaffe Redskaber m. v., betingede Raadet Udsørelsen af, at det ikke var en forbigaaende Foranstaltning, men at Komitéen vilde kontinuere dermed.

Det er ogsaa Komitéens Mening, og den har ingen Grund til at antage, at Publikums Interesse er kølnet for, —

naar Binteren har standset eller begrænset mange Næringsveje, saa at Nøden, efterhaanden som Sommerens Spareffillinger ere opbrugte, melder sig i adskillige Hjem, hvad der haardest rammer Børnene, der daarligere end voksne kunne taale slet eller utilstrækkelig Næring — at staffe mellem $\frac{1}{4}$ og $\frac{1}{3}$ af Byskolernes ringere stillede Børn kraftig og tilstrækkelig Middagsmad mindst 3 Gange om Ugen i 10—12 Uger. Denne Maade at bringe Familierne Hjælp paa er sikkert baade den bedste og nærmestliggende, og ved at uddele Maden paa Skolen opnaar man den Fordel, at man med Sikkerhed ved, hvem der faar den; der er saaledes al Grund til at fortsætte med Sagen, saa meget mere som den er stærkt oppe alle Begne saavel i Ind- som Udland og lettes for Komitéen nu yderligere ved, at d'Hrr. Overlærere uagtet deres, Byraadet bekendte, principielle Modstand ere traadte i Samvirkning med Komitéen og loyalt have bistaaet den med at vælge Børnene og ordne Bespisningen paa den bedste Maade.

Anledningen til nærværende Skrivelse er imidlertid hoslagte Henvendelse af 10de d. M. fra det Medlem af Komitéen, der har fungeret som Økonomiinspektør i de søndre Byskoler, hvori betones,

at Spiselokalerne i søndre Drenges-Byskole ikke ere tilstrækkelige til at rumme mere end Drengene, og at Følgen af, at saavel denne Skoles Drenges som søndre Byskoles Piger bespises samme Sted, er,

at Spisningen foregaar under meget uheldige Vilkaar, og at selve Drengeskolen forulempes betydeligt mere end ønskeligt er.

Denne Klage ledsages af en Udtalelse af 12de d. M. fra et andet Medlem af Komitéen, der i flere tidligere Aar har fungeret som Økonomiinspektør sammesteds, og endelig af en Udtalelse af 18de d. M. fra søndre Drengeskoles Overlærer, hvilke to Erklæringer fuldt ud bekræfte de tilstedeværende betydelige Mangler, der gør, at Komitéen ikke længere anser det for forsvareligt i de indskrænkede og noget mangelfulde Lokaler i Søndre Drengeskole fremtidig ogsaa at bespise Pigerne fra Søndre Pigeskole, hvorfor man hen-

vender sig til det ærede Byraad med ærbødig Hensjilling om, at der til Benyttelse allerede i den kommende Vinter efter 1ste Januar 1897 maa blive tilvejebragt saavel Køkken som Forraadsrum, Spisosal m. v. til Bespisning af Søndre Byskoles Piger, for at denne Skole, der næppe har mindre Trang til dette Gode, ikke paa Grund af manglende Lokaler skal udelukkes derfra.

I Haab om imødekommende Svar bedes ved Indretningen af disse Lokaler velvilligst konfereret med d'Hr. Kaptajn Koch og Skoleinspektør Bertelsen, der begge ere Medlemmer af Komitéen og særlig interesserede i Spørgsmaalets Løsning."

I Anledning heraf og efter forud indhentet Erklæring fra Udvalget for Skolevæsenet af 12te d. M. bevilgede Byraadet i Overensstemmelse med denne, at der i Søndre Bypigeskole maatte indrettes et Køkken med yderligere fornødne Lokaler til Brug ved den omhandlede Bespisning af Børn i Byskolerne.

Udgifterne ved Indretningen af et saadant Køkken med Spisefammer og Spisestue ere af Bygningsinspektøren beregnede til ca. 350 Kr., der vilde blive at paaføre Skolevæsenets Konto.

^{375/96.} Efter derom fra Faderen, Brændehandler S. G. M. Christensen, foreliggende Andragende af 2den d. M., der er anbefalet af Udvalget for Fattigvæsenet, bevilgede Byraadet et Bidrag paa 300 Kr. aarlig af Kæmnerkassen til Ophold for hans den 14de August 1882 fødte, aandsvage Søn, Søren Gotfred Martin Christensen, i de Kellerske Mandsvageanstalter, dog paa Betingelse af, at et Tilskud af lige Størrelse erholdes af Statskassen.

^{376/96.} I Mødet den 8de d. M. indkom der fra Enkefru Ida Wulff følgende Skrivelse af 5te j. M.:

„Til Aarhus Byraad.

Hoslagt fremsendes Udkaft til en Fundats for et Legat, jeg har tænkt at oprette, og hvorimod jeg haaber, Byraadet intet finder at indvende. Beløbet vil rimeligvis kunne indbetales enten i Panteobligationer eller i andre Værdipapirer senest i December Termin.

Samtidig skal jeg meddele, hvem jeg har tillagt de to Legatportioner, som jeg har forbeholdt mig Ret til at bortskænke.

Aarhus, den 5te Oktober 1896.

Erhødigst

Jda Wulff."

Man vedtog at takke Fru Wulff for Drettelsen af dette Legat, der er tillagt en Kapital paa 20,000 Kr., og som under Navn af „Rudolph Wulffs og Hustrus Legat“ skal anvendes til Fordel for værdige og trængende Enker efter eller Døtre af Borgere, Embeds- og Bestillingsmænd i Aarhus, og ønskes stillet under Byraadets Bestyrelse. Idet man derhos vedtog at overtage Legatets Bestyrelse, gif Sagen derefter til Erklæring af Legatudvalget, der under 10de d. M. udtalte, at det intet fandt at erindre imod Fundatsens Indhold.

Man vedtog nu i nærværende Møde at andrage gennem Indenrigsministeriet om Stadsfæstelse paa Fundatsen.

Den ansøgte Stadsfæstelse er derefter under 25de November meddelt, dog saaledes at det aarlige Regnskab for Legatet revideres og decideres paa samme Maade som Kommunens andre Legatregnskaber.

Fundatsen med tilhørende Stadsfæstelse er optagen i Tillægget.

^{391/96.} Da Indskrivningen af Elever i den herværende tekniske Skole i Aar overskrider det Antal, som Skolen kan rumme i sine egne Lokaler, havde Bestyrelsen for Skolen under 9de d. M. andraget om Tilladelse til at benytte et af Borger-Drenge-skolens Lokaler til Tegneundervisning 4 Aftener om Ugen fra Kl. 7—9 i Maanederne Oktober—Marts.

I Overensstemmelse med Skoleudvalgets derover afgivne Erklæring af 14de d. M. blev dette Andragende bevilget.

^{392/96.} Da Stræddermester M. Lasse har købt Ejendommen, Ryesgade Nr. 6, og agter at ombygge Stueetagen imod Gaden saaledes, at han kan faa 2 Butikker, approberede Byraadet efter Ejerens Andragende og forud modtagen Erklæring fra Bygningskommissionen den i saa Henseende fornødne Forandring af Façaden til bemeldte Ejendom.

Tegning over den tilsigtede Forandring medfulgte Andragendet og blev efter Approbationen tilstillet Bygningskommissionen til fornøden Underretning.

^{395/96.} I Skrivelse af 13de d. M. havde Udvalget for Skolevæsenet henstillet, om Byraadet ikke ved en Henvendelse til de militære Myndigheder kunde udvirke Forandring i den af Chefen for 3dje Dragonregiment trufne Bestemmelse om, at Udgangen til Rytteretablisementet henlagdes fra Frederiksalles til Dagmargade, idet Udvalget frygtede for, at den derved foranledigede Færdsel i Dagmargade kunde frembyde Fare for Børnene i de søndre Bykoler, til hvilke Indgangen findes i denne Gade.

I Henhold til de under Sagens Drøftelse fremkomne Oplysninger vedtog man i denne Anledning at tilskrive Udvalget med Underretning om, at Chefen for 3dje Dragonregiment gennem Formanden havde sat Byraadet i Kundskab om, at det kun var Arbejdskørsel samt Trækning af private Heste til Smedjen paa Kasernen, der var henvist til Kasernens Indgang i Dagmargade, medens Kommandoer som hidtil benyttede de andre Indgange. Det vilde derfor næppe kunne antages, at den af Regimentet trufne Bestemmelse vilde medføre en saadan Færdsel i Dagmargade, at der derved kunde opstaa Fare for Skolebørnene, naar disse paa sømmelig Maade gif til og fra Skolerne. Da Chefen derhos havde udtalt, at han, saafremt Færdselen skulde blive større end forventet, paa Byraadets Foranledning vilde tage Spørgsmaalet om den tidligere Tilstands Retablering under velvillig Overvejelse, kunde Byraadet ikke finde, at der for Tiden var tilstrækkelig Grund til at foretage videre i Sagen.

^{401/96.} Efter derom foreliggende Andragende bevilgedes der Overlæge Weiss ved Kommunehospitalet Rejsetilladelse for en Tid af indtil en Maaned paa Betingelse af, at Reservelæge, Dr. Esmann imidlertid varetog Overlægens Embedsforretninger.

Mødet den 22de Oktober.

^{209/96.} Fra Amtet var der under 16de d. M. modtaget en Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 14de d. M. saalydende: